
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.22 

 

OGGETTO: OPERE DI CONSOLIDAMENTO ATTRAVERSAMENTO IN STRADA 

CANALE - DETERMINAZIONI           

 

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE addì DICIASSETTE del mese di FEBBRAIO alle ore 08:45 nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BALLARI Simone - Sindaco  Sì 

2. MERLO Ilario - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Fabrizio - Assessore  Sì 

4. LISTINO Federica - Assessore Sì 

5. TROMBOTTO Adriana - Assessore No 

  

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

  Partecipa alla seduta,  il Segretario Comunale Sig. FERRARA dott.ssa Alessandra  

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che sono in corso di realizzazione i lavori di “Realizzazione nuova asfaltatura 

di Strada Canale”; 

 

CONSIDERATO che con Deliberazione di G.C. n. 111 dell’11.10.2021 veniva approvato il 

progetto di fattibilità tecnico-economica/definitivo dei lavori di: “Realizzazione nuova 

asfaltatura di Strada Canale”, predisposto dall’Ufficio Tecnico Comunale; 

 

DATO ATTO che con la sopracitata Deliberazione di G.C. n. 111 dell’11.10.2021 veniva 

approvata la perizia statica predisposta dall’ Ing. Davico Andrea dello Studio Professionale 

di Cavour (To) incaricato con determinazione n. 192 del 30.09.2019, nella quale veniva 

ritenuto opportuno realizzare una soglia in calcestruzzo in parziale sottomurazione 

dell’attraversamento posto in Strada Canale; 

 

CONSIDERATO che per i suddetti lavori era necessario il rilascio del Nullaosta in linea 

idraulica ai sensi del R.D. n. 523/1904 da parte della Regione Piemonte Settore Opere 

Pubbliche Difesa Assetto Idrogeologico e vista l’urgenza di procedere con la realizzazione 

delle opere di asfaltatura; 

 

DATO ATTO che si procedeva all’approvazione del progetto esecutivo dei lavori di: 

“Realizzazione nuova asfaltatura di Strada Canale”, stralciando le opere di consolidamento 

attraversamento in Strada Canale; 

 

VISTI i lavori in corso di esecuzione e ravvisata la necessità di procedere alla contestuale 

realizzazione dei lavori di getto di una soglia in calcestruzzo in parziale sottomurazione del 

manufatto di attraversamento situato in Strada Canale, stimati in complessivi € 4.800,00 oltre 

IVA; 

 

RITENUTO di procedere alla richiesta di rilascio del Nullaosta in linea idraulica ai sensi del 

R.D. n. 523/1904 da parte della Regione Piemonte Settore Opere Pubbliche Difesa Assetto 

Idrogeologico; 

 

DATO ATTO che gli interventi sono da ritenersi esclusi dalla richiesta di autorizzazione 

paesaggistica in quanto rientrano nelle previsioni dell’art 149 comma 1 lettera a) del D. Lgs. 

42/2004 e s.m. e i.; 

 

DATO ATTO dei pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 3 lett. b comma 1 e 2 del D.L. 

n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 dai Responsabili interessati per quanto di 

propria competenza; 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato e 

proclamato dal Presidente  

 

DELIBERA 

 

1) di richiamare la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

2) di richiamare la perizia approvata con Deliberazione di G.C. n. 111 dell’11.10.2021 per 

quanto attiene i lavori di consolidamento oggetto del presente provvedimento; 

3) di approvare la spesa di € 4.800,00 oltre IVA per le opere di consolidamento 

dell’attraversamento in Strada Canale consistente nella realizzazione dei lavori di getto 

di soglia in calcestruzzo in parziale sottomurazione del manufatto; 

4) di dare atto che dovrà essere acquisito il necessario Nullaosta in linea idraulica ai sensi 

del R.D. n. 523/1904 da parte della Regione Piemonte prima dell’esecuzione 

dell’intervento in progetto; 



5) di demandare al Responsabile dei Servizi Tecnici l’adozione dei provvedimenti di 

propria competenza diretti al raggiungimento dell’obiettivo; 

6) di dichiarare la pubblica utilità dell’opera ai sensi del DPR 327/2001 e smi; 

 

Inoltre, 

con separata unanime votazione FAVOREVOLE 

 

DELIBERA 

 

Considerati i motivi di sicurezza di rendere la presente immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134 del T.U. n. 267/2000. 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

F.to: BALLARI Simone 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

F.to: FERRARA dott.ssa Alessandra 

___________________________________ 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


